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Abstract

This thesis is focused on area coverage problem of given convex shaped area sur-
rounded by the obstacles by fixed-wing Unmanned Aerial Vehicles (UAV). Goal of
area coverage problem is to find shortest covering trajectory feasible for given vehicle
which covers the area completely. The area is considered to be covered if all its points
are visited by given vehicle. Point of the area can be covered by vehicle’s coverage de-
vice. Existing methods are solving area coverage problem by decomposing area to be
covered into obstacle-free cells and covering each cell individually. However, obstacles
stays arround the area, and therefore, we propose a method which considers it and
determines solution with a respect to the obstacles and motion constraints of UAV.
The proposed method uses Dubins Airplane Model to satisfy motion constraints of
the UAV and to find best corresponding solution while all possible collisions with the
obstacles surrounding the area are avoided.

Key words: Area coverage problem; fixed-wing UAV coverage

Abstrakt

Tato práce se zabývá úlohou pokrýváńı dané konvexńı plochy obklopené překážkami
Bezpilotńım Létaj́ıćım Prostředkem (UAV) s pevným kř́ıdlem. Ćılem pokrývaćı úlohy
je nalézt nejkratš́ı pokrývaćı trajektorii, která je vhodná pro prostředek, j́ımž je
plocha pokrývaná. Plocha je považována za pokrytou, pokud byli všechny jej́ı body
navšt́ıveny pokrývaćım zař́ızeńım. Existuj́ıćı metody řeš́ı pokrývaćı úlohu rozděleńım
zadané plochy na menš́ı buňky, jež překážky neobsahuj́ı. Nicméně, překážky z̊ustávaj́ı
okolo pokrývané plochy a tud́ıž navrhujeme metodu, která se těmto překážkám vyhýbá
a zároveň respektuje omezeńı spojená s použ́ıváńım UAV. Navrhovaná metoda použ́ıvá
Dubins̊uv Model Letadla k určeńı nejlepš́ıho řešeńı, které respektuje omezeńı daná
UAV a které se vyhne všem překážkám obklopuj́ıćıch pokrývanou plochu.

Kĺıčová slova: Úloha pokrýváńı; Pokrýváńı s UAV s pevným kř́ıdlem
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CHAPTER 1
Introduction

In modern society, area coverage problems are connected with mowing of the gardens
[10], cleaning of households and warehouses by autonomous vacuum cleaners [11], demining
of formal war zones [12], painting of car components in autonomous factories [13], mapping of
given area and searching for survivors after disaster [6], agricultural activities and many more.
With the rapid development of localization systems, sensing devices, artificial intelligence,
computational systems, and robotics in recent years, more capable Unmanned Aerial Vehicles
(UAVs) are produced. Present systems are smaller, require less energy and weightless. Thanks
to this, more tasks can be now performed by autonomous robots or unmanned aerial vehicles.

In this thesis, we consider a coverage planning problem to determine cost efficient tra-
jectory for a UAV with the minimum turning radius that is requested to fly at the specified
height above the terrain to cover the requested field (e.g., for crop spraying) while the field
is surrounded by obstacles. Therefore, the problem being addressed consists of not only to
determine the optimal coverage strategy but it also includes careful planning of the turning
maneuvers to avoid obstacles while keeping the coverage maximal together with the safety of
the vehicle.

The goal of area coverage is to cover the given area utilizing the sensing range of the robot
within sensing radius of the robot while the length of the traveled distance is minimized. the
problem can be seen as a variant of the classical traveling salesman problem (TSP) [14]. Thus,
the coverage path planning is a challenging problem because the TSP is known to be NP-hard
which makes it computationally very demanding, especially for finding the optimal solution
for large instances.

In recent years, we have witnessed fast growth, improvement of UAVs and increased de-
mand for solutions to various tasks including the herein addressed coverage problem. Many
solutions for coverage problem for UAVs can be found in the literature, where we can identify
two main classes of the vehicles. The first class represents copters like flying vehicles that
also includes Vertical Take-off and Landing (VTOL) vehicles. The second class includes the
fixed-wing flying vehicles that are similar to airplanes. The main advantage of copter and
VTOL vehicles is that it can stop the flight, change its direction or altitude and then continue
in a new direction. On the other hand, they are slower than fixed-wing UAV and cannot
travel at long distances in the case of electric power, which is currently the dominated type
of power for these small and micro aerial vehicles.

1

Chapter 1. Introduction

(a) Example of VTOL UAV. Credits:
The Register1

(b) Example of copter UAV. Credits: Wiki-
media2

Figure 1.1: Examples of UAVs.

Fixed-wing UAVs are non-holonomic vehicles, therefore its control and cover path planning
can be considered as more complicated because it requires non-zero forward velocity and the
motion has to respect the minimum turning radius, and therefore, the planning has to respect
the vehicle motion constraints.

In this thesis, we focus on area coverage problem where the area to be covered can be
represented by a convex polygon that is surrounded by obstacles by fixed-wing UAV. Thus,
the vehicle is requested to cover the area at the given height above the ground, avoid obstacles,
and keep a safe distance from the obstacles. Motivational scenario for the addressed problem
is crop spraying for a field “hidden” inside the forest. The problem formulation can also
be applied to find the cover path of a polygon retrieved by topological decomposition ([5]),
because each such a polygon would be also surrounded by obstacles.

Figure 1.2: An example of a fixed-wing UAV. Credits: Wikimedia3

1https://regmedia.co.uk/2015/02/26/skyprowler_teaser.jpg?x=1200&y=794
2https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/af/WMCH_Drone.jpg
3https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Lehmann_Aviation_L-A_series_2016.png

2

https://regmedia.co.uk/2015/02/26/skyprowler_teaser.jpg?x=1200&y=794
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/af/WMCH_Drone.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0d/Lehmann_Aviation_L-A_series_2016.png

Chapter 1. Introduction

The rest of this thesis is organized as follows. An overview of the existing approaches
to the area coverage problem is presented in the following chapter. In Chapter 3, the prob-
lem statement is presented. Chapter 4 explains proposed method. Results are reported in
Chapter 5 and finally concluding remarks are in Chapter 6.
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CHAPTER 2
Related work

The Area coverage problem is widely described in the existing literature and various methods
have been proposed. In general, the area coverage problem is the task which should meet the
following requirements formulated in [3]:

• The Vehicle or robot is requested to cover area completely by covering all points in the
given area.

• The Cover path has to avoid all obstacles.

Moreover, the cover path should minimize the selected optimization criteria to provide high-
quality solutions. The quality indicator can be the shortest path, the fastest path, the most
economic path, etc. Cover of the regular shapes can be based on predefined covering trajec-
tories, e.g., mowing the lawn pattern. In the case the requested area to be covered is not of
that regular shape, it is for example non-convex, then the area can be decomposed into simple
regions such as squares, hexagons, etc. Each such a region can be then covered by primitive
motions [3, 7, 15, 6, 8].

Part of the area is considered to be covered once it has been visited. In case of the vac-
uum cleaners, combine harvesters and similar robots, the captured area is equal to the whole
body or frame of the robot.t On the other hand, e.g., for the UAVs, a part of the area is
usually captured by a sensing device, for example by the onboard camera. Existing algo-
rithms can be categorized, depending on how they approach and solve the coverage problem.
In the rest of this chapter, the selected approaches are described regarding the categoriza-
tion to offline/online planning and representation of the environment to graph based cellular
decomposition based approaches.

2.1 Offline vs Online planning

Offline area coverage methods assume that complete information about the environment to
be covered is available. However, the offline methods are naturally the only one, that may
guarantee to find trajectory [3]. If a map of the environment is not available, it can be firstly
created, e.g., by robotic exploration approach. Then, the map can be used to find the optimal
solution. However, for dynamically changing environments, offline methods cannot be used,

5

Chapter 2. Related work

or at least the guarantee would not hold in such cases. Offline coverage path planning can be
found in the automotive industry to create the cover path to spray car components that are
precisely described by its design and the cover tasks are done repetitively in the well-known
environment [13].

Using online methods, the robot does not need to have apriori knowledge about the en-
vironment to be covered. The robot has to collect data using sensors and plan it’s path in
real-time. It is hand down to it’s sensing capabilities. Because of lack of apriori knowledge of
the environment, these methods may not guarantee to find the optimal solution with respect
to some global performance indicator such as the shortest/fastest covering path/trajectory
because one can always find the scenario which will make the robot to do unoptimal decisions
[16]. Because of that, these methods are sometimes called sensor-based coverage and they are
capable to address the area coverage problem in dynamic environments.

2.2 Grid-based methods

One of the existing approaches is to represent the area by a grid composed of uniform grid

[…]


Figure 5.10: Final paths in case of the area surrounded by obstacles.

As it can be seen in Figure 5.11, the proposed method covers more amount of area in
all variants of the testing scenario than the reference method proposed by [8]. The proposed
method has several advantages over the reference method [8]. The main advantage is that
the proposed method is fully 3D offline planning method solving the given area coverage
problem with the presence of obstacles surrounding the area. The proposed method plans
the cover trajectory that satisfies the motion constraints of the Dubins airplane. The method
proposed by [8] does not take in consideration the motion constraints and the produced cover
trajectory contains “sharp” connections of the covering segments. These connections cannot
be precisely followed by fixed-wing UAV and real trajectory differs from planned one. Also,
the final trajectory is strongly dependent on the utilized path (trajectory) following controller.
The proposed method directly produces the desired cover path that is feasible for the given
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Figure 5.11: Comparison of the amount of covered area by both algorithms.

fixed-wing UAV and thus it is less dependent on the controller. Besides, the proposed method
provides higher coverage of the area in comparison to the required reduction for the reference
method [8].

5.6 Selected Solutions of the Area Coverage Problem

Several solutions found by the proposed method are presented in this section to further sup-
port advantages of the method and ability to solve different instances of the area coverage
problem. First two instances are covered in the dominant direction that is selected manually
because of showing the influence of surrounding obstacles to the solution. The last instance
is intentionally covered in the non-dominant direction. Thus, all areas are considered without
and with the (at least two) obstacles.

Figure 5.12: The first selected area to be covered.

The first instance is asymmetric area and found solutions are depicted in Figure 5.12, where
it can be seen that various turns maneuvers are created. Once the obstacles are presented,
basically the same solution is determined with few adjustments. Length of covering trajectory
is 12419.7 m in case of the area without obstacles and it is prolonged to 12458.7 m after the
obstacles are introduced. Total coverage decreases from 100% to 99% if no penalization is
introduced, and therefore, dominant direction stays the same.
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The second area is symmetric but not rectangular and it is shown in Figure 5.13. It is also
covered in the dominant direction but the resulting cover path is not symmetrical, because
spacing from one side is longer than from the second one. It is caused by the fact that the
width of the area is not equal to an integer multiple of the UAV cover radius r.

Figure 5.13: The second selected area to be covered.

In the second case, the length of final covering trajectory is 11487.7 m if no obstacles
are surrounding the area and increases to 11589.8 m once the obstacles are introduced. The
coverage is decreased from 100% to 95.6%.

The last presented scenario is depicted in Figure 5.14, where the dominant direction is
selected to be parallel to the axis of the symmetry and not a direction of one of the sides of
the convex polygonal area. It can be noticed that the obstacles do not represent a significant
issue; however, some of the connecting maneuvers are of the CCC type with the zero length
of the first C segment.

Figure 5.14: The third selected area to be covered.

The covering trajectory length is 10681.9 m and increases to 10758.5 m after the obstacles
are introduced. In this case, the coverage decreases from 100% to 96.3%.
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Conclusion

In this thesis, we study the area coverage problem where a fixed-wing vehicle is requested
to cover an area that can be surrounded by relatively tall obstacles. Based on the review of
the state-the-art-methods in coverage planning, we consider it is sufficient to limit the case
to cover the convex polygonal area without the obstacles, because the existing approaches
utilized some form of decomposition to convex areas without obstacles, and thus the problem
of surrounding obstacles still needs to be addressed. Moreover, the motion constraints of the
vehicle have to be considered as well. However, the most of the existing methods are not
well suitable for the motion constraints of the fixed-wing vehicles that need cover trajectory
respecting the minimum turning radius of the vehicle. Therefore, we propose a novel solution
to address all the required constraints.

The proposed method follows the idea of the existing coverage algorithms that prefer to
use a regular coverage pattern that is applied in the dominant direction of the area to be
covered. The preferred pattern is composed of parallel covering segments that are connected
by turn maneuvers at the end and beginning of each segment. To find the best turn maneuvers
connecting the segments that respect the fixed-wing vehicle motion constraints, the Dubins
paths are used. Dubins paths are the shortest possible connections between two points in
plane respecting Dubins vehicle model.

The proposed method first determines Dubins maneuvers between end-points of covering
segments and then checks each maneuver for possible collisions with the obstacles. If a
maneuver collides with an obstacle, it is moved to the safe height above the obstacle and
polished to still respect the fixed-wing vehicle motion constraints. The change of colliding
maneuvers can cause discontinuity of the final cover trajectory, and therefore, each such a
segment that is connected to the changed maneuver has to be checked. In the case that
it is disconnected from the consecutive maneuver of the determined covering trajectory, the
segment has to be changed, so the fixed-wing vehicle starts to ascend before continuing to the
maneuver or descend after leaving the maneuver to connect with the consecutive segment.
Such changes of the final covering trajectory can decrease the coverage of the area.

The proposed method is focused on the minimalization of the length of the covering
trajectory with respect to the motion constraints of the fixed-wing vehicle while any collisions
with the obstacles are avoided. To solve the problem with the total coverage of the area, the
changed final trajectory is penalized, so the covering trajectories with the less covered area
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are artificially prolonged, and therefore, a different solution which would be longer otherwise
is preferred instead. The proposed method is capable to find the shortest cover trajectory of
an area represented by the real height map of the real environment surrounded by the real
obstacles if exists.

The proposed method has been evaluated on the data using the real-height maps in Section
5.6 and results of its comparison with the reference method are reported in Section 5.5. In
a case that the surrounding obstacles are too tall, the proposed method might not be able
to find the solution because the fixed-wing vehicle would not be able to avoid the obstacles
surrounding the area. Therefore, we would like to extend the proposed method in the near
future to allow it to find the solution of the addressed area coverage problem in case of the
tall obstacles surrounding the area. Also, we consider determining a different solution to the
covering maneuvers instead of the utilized Dubins path which would be still respecting the
motion constraints.
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