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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
-

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

-

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

-

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
-

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
-

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro výběr dominantního směru pokrývání existuje efektivnější metoda publikovaná v [1].
[1] Li, Y., Chen, H., Er, M.J. and Wang, X., 2011. Coverage path planning for UAVs based on enhanced exact
cellular decomposition method. Mechatronics, 21(5), pp.876-885.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je prezentována metoda pokrývání konvexní oblasti obklopené překážkami pomocí bezpilotního letounu.

Autor formuluje problém jako instanci GTSP a popisuje nutné úpravy trajektorie a manévrů pro vyhýbání se
překážkám. Navržená metoda je analyzována a je prezentován vliv tvaru sledované oblasti, minimálního poloměru
zatáčení, výšky překážek a vliv penalizace na vlastnosti generovaného řešení. Na závěr je pak navržená metoda
porovnána s existujícím řešením, které neuvažuje překážky ani dynamická omezení letounu a generuje tak řešení,
které umožňuje pokrýt znatelně menší část oblasti zájmu.

Odbornost práce je vysoká, autor dobře pracuje s dostupnými zdroji, pouze pro výběr dominantního směru
pokrývání existuje efektivnější metoda publikovaná v [1].

Práce je kvalitní a splňuje všechny body zadání. Je psaná anglicky, dobře strukturovaná a srozumitelná.

Studentovi bych rád položil následující otázky:

1. V sekci 4.4 není popsán přesný postup prodlužování pokrývačích segmentů, pouze jejich penalizace.
Z obrázku 4.8 pak není efekt penalizace moc patrný. Bylo by možné tuto část řešení okomentovat?

2. V obrázku 4.5 je vektor 𝑤⃗⃗ znázorněn tak, že neodpovídá definici v rovnicích (4.1) – (4.3), konkrétně
evidentně 𝑤𝑥 ≠ 𝛿. Má to nějaký důvod?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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